

Atak Ludendorffa na Watykan.

Kościół katolicki i rząd Rzeszy przeciwko zamachowcom bawarskim.

W procesie monachijskim obrona domaga się aresztowania v. Kahra i gen. Lossowa.

Monachjum, 3 marca.
Polska Agencja Telegraficzna.
W procesie Hitlera zeznawał w piątek gen. Ludendorff, który wygłosił trzygodzinną mowę. W mowie tej dużo bardzo miejsca poświęcił katolickiemu ruchowi politycznemu w Niemczech jako jednemu z powodów głównych odrębnych dążeń w Bawarii. Wreszcie uderzył wprost na Watykan. Ustęp zeznań Ludendorffa poświęcony Watykańowi brzmiał:

Utworzenie bieżących Niemiec przez rozkawałkowanie Prus jest wynikiem polityki ultramontańskiej, tak, jak ona ujawniła się przy tworzeniu Rzeszy, a potem w czasie wojny światowej. Wystarczy przypomnieć tylko rezolucję pokojową i nazwiska Erzbergera i hr. Czernina. Jestem wrócić konstytucji Weimarskiej, ale niebezpieczny art. 18-ty, który dopuszcza głosowanie nad nowym tworzeniem państw, nie wszedł przez socjalnych demokratów, tylko przez centrum, a mianowicie przez Trimborna z Kolonii. W walce Niemiec o wolność nie był Watykan neutralny, lecz wrogi Niemcom, a popierał Francję.

Byłem wzburzony, kiedy czytałem sprawozdanie o beatyfikacji Dzielwicy z Orleanu, w związku z czym papież Benedykt XV następnie w Rzymie w przemówieniu francuskim wobec zgromadzonego episkopatu oświadczył, iż żałuje, że jest francuzem tylko z serca. Gratulacje pod adresem Francji poszły na koszt Niemiec. Było to dla mnie bolesne, iż Jego Świątobliwość wypowiedziała to w chwili, kiedyśmy się zmagali nad Ruhra i Renem i kiedy poseł papieża wniósł tam protest przeciwko sabotażowi.

Przypomnieć trzeba, iż w prze-

szłości papież udzielił marszałkowi Daunowi specjalnego błogosławieństwa za zwycięstwo nad Starym Frytzem pod Hochkirch, a z bliższych czasów przypomnieć trzeba nieszczyśny wpływ, który papież wywarł na cesarza Karola Habsburga w sprawie zrobienia propozycji pokojowych na wiosnę 1917 r., kiedy nasza sprawa była bardziej bliska zwycięstwa, aniżeli kiedykolwiek.

Kardynał Faulhaber, gdy pojechał do Ameryki, mówił tam o przystąpieniu Niemiec do wojny, o zatopieniu „Lusitanii” i t. d. w sposób, który musi być sprzeczny z każdym niemieckim uczuciem, a pominięcie tej podróży milczeniem przez prasę, jest dowodem do jakiego celu ona zdążyła.

Szczególnie uderzającą było dla mnie rzeczą, że właśnie około 8-go listopada, gdy p. von Kahr wygłosił swoją wielką mowę i chciał rozpocząć wielką polityczną akcję, nastąpiło wzięcie w obronę żydów przez kościół rzymski. Przypominam list kardynała Faulhabera do Stresemanna, wywoływał pewnego wysokiego katolickiego dostojnika, które były ogłoszone w „Temps” i w których Hitler i ja zostaliśmy w oburzający sposób zaatakowani. Równocześnie uprawiał żyd Louis Hagen w Nadrenii politykę, popierając politykę dr. Heima i Adenauera.

Nie uważam tego za przypadek, jeśli kanclerz Rzeszy Marx popiera dążność oderwania się Hannoweru od Prus, a dr. Adenauer, przewodniczący ostatniego kongresu katolickiego, zawołał: „Precz z Prus!”.

Kołem ultrakatolickim nie może po ważne chodzić o odbudowę Rzeszy w formie bismarkowskiej, jeśli się w ich

prasie czyta, że ubolewania godny upadek Hohenzollernów jest tylko pokutą za poprzednie bezprawia.

PIERWSZE KROKI WATYKANU.

Agencja Wschodnia.

Berlin, 3 marca.

Papież wyda motu proprio, w którym zajmie stanowisko wobec oświadczeń Ludendorffa w procesie monachijskim.

Episkopat niemiecki, zajmując się również twierdzeniami Ludendorffa; bezpośrednio po ukończeniu procesu w Monachjum, prawdopodobnie na konferencji biskupiej w Westfalce, wystąpi przeciwko oświadczeniom Ludendorffa w liście pasterskim do katolików niemieckich.

Kardynał w Kolonii, Schultze, wydał list do biskupów archidiecezji kolońskiej, w której ustala wytyczne dla zwalczania Ludendorffa z kazalnicy.

OBURZENIE W BERLINIE.

Agencja Wschodnia.

Berlin, 3 marca.

Wystąpienie Ludendorffa przeciwko papieżowi i katolicyzmowi niemieckiemu wywołało kolosalną burzę i zwolennicy Ludendorffa usiłują sprawę zatuzować.

Kanclerz Marx i minister pracy, Braum wystąpili z mowami w Monachjum przeciwko atakom na katolicyzm Niemiec i zastrzegają się że polityka centrum kierowana była zawsze interesami państwa niemieckiego. Kanclerz Marx oświadcza w swej mowie, że zdaniem jego, dzięki polityce centrum, Niemcy nie stracili w całości Górnej Śląska.

OBRONA OSKARZA V. KAHRA i GEN. LOSSOVA.

LOSOWA.

Polska Agencja Telegraficzna.

Monachjum, 3 marca.

Podczas rozpraw w procesie Hitlera

w dniu dzisiejszym oświadczył radca rządowy Kohl, że za zajęcia odpowiedzialni są również Kahr, Lossow i Zajfert. Obrona wniosła również, aby przesłuchać wszystkich ministrów gabinetu Knillinga, by stwierdzić okoliczności, czy Kahr zawiadomił ministra w drodze urzędowej, że istnieje projekt drogi normalnej lub drogi przewrotu wprowadzenia dyktatu ry w Rzeszy niemieckiej. Prokurator oświadczył, że badania w tym kierunku nie wykazały żadnej winy Kahra, Lossowa i Zajferta i nie dostarczyły powodów do wszczęcia postępowania karnego.

SYTUACJA W NIEMCZECH.

Agencja Wschodnia.

Berlin, 3 marca.

Stronnictwa socjalistyczne i demokratyczne są wysoce zainteresowane obrotem rzeczy w Niemczech. Przebieg procesu Hitlera jest wyrazem ataków propagandy na rzecz stronnictw, podkopujących byt republik niemieckiej. Postępowanie oskarżonych obliczone jest wyrażnie na obudzenie nienawiści rasowych i wyznaniowych wśród mas.

Stan obłączenia został zastąpiony przez pisanie, które oddają pełną władzę w rękach prowincjonalnym urzędom. Poszczególne urzędnicy mają prawo decydowania o zezwoleniu na odbycie zebrań przedwyborczych. Dzięki temu wolność zgromadzeń przedwyborczych staje się iluzoryczną.

Niektóre stronnictwa, jak „Deutsche Volkspartei”, pozbywają się elementów republikańskich i usiłują wejść w kontakt ze stronnictwami pravicowymi.

Dziś ukazał się ponownie „Rotha Fahne”, organ komunistów niemieckich, który nie ukazywał się od czasu wprowadzenia stanu wyjątkowego.

Afera kinowo-sejmowa.

Na tle głosowania nad ustawą o ochronie lokatorów.

Sprawozdawca sejmowy Menczel zawieszony w czynnościach.

Warszawski korespondent „Republiki” telefonuje:

Podczas piątkowego głosowania w Sejmie nad ustawą dla najemców mieszkań, rzucone zostało publiczne oskarżenie, że właściciele kin uciekli się do zabiegów „brzęczących” w celu zabezpieczenia salom swych teatrów ochrony ustawowej.

Niedzielna „Gazeta Poranna 2 grosze” wystąpiła z rewelacjami, w których twierdziła, że właściciele kin zobowiązali się wypłacić sprawozdawcy sejmowemu „Echa Warszawskiego”, p. Stanisławowi Menczlowi 400 dolarów za interwencję u klubów lewicy i że zaciągnęli oni wobec „Echa Warszawskiego” zobowiązanie na przeciąg dwóch lat, dzięki któremu wspomniane pismo otrzymywało miało codziennie ogłoszenia kinowe za opłatą dzienną 250 złotych polskich.

„Gazeta Poranna” zwróciła ponadto uwagę, że z poprawką na rzecz kina wystąpił w Sejmie poseł Hipolit Sławiński (klub Pluta Bryl) i że poparł go gorąco poseł Perl (P.P.S.).

Cała ta skandaliczna sprawa skierowana została do p. marszałka Sejmu.

W „Robotniku” odpowiedział poseł Perl na zarzuty czcąc jego uwielbienie, a szerzone rzekomo głównie przez posła Iłskiego (Z. L. N.), pozywając swego kolegę za oszczerstwo przed sąd marszałkowski.

Poseł Iłski natomiast wyparł się jakiejkolwiek udziału w akcji kalumnijarskiej, co ogłosił w dzisiejszej „Gazecie Porannej”.

Zainteresowane „Echo Warszawskie” zamieściło dzisiaj artykuł, w którym stwierdza przedewszystkiem, że wyjawio na sprawa ogłoszeń kinowych w tem piśmie została załatwiona „drogą najzupełniej normalną” i nie pozostawała ona w związku z ustawą o ochronie lokatorów.

Równocześnie zamieszcza w „Echu” sprawozdawca sejmowy tego pisma, p. Menczel list, który twierdzi, że „nie otrzymał żadnych pieniędzy za zajmowanie się sprawą kinoteatrów na terenie sejmowym” i domaga się zwolnienia sądu honorowego w sprawie poczynionych mu zarzutów.

P. marszałek sprawę tę przedstawił prezesowi klubu sprawozdawców sejmowych p. red. Giełżyńskiemu; zostało wszczęte dochodzenie, które było w toku gdy poseł Kozłowski z trybuny sejmowej rzucił znany zarzut o przekupstwie posłów.

Po tej mowie nastąpiła nowa faza dochodzenia.

Warszawski korespondent „Republiki” telefonuje:

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że zarząd klubu sprawozdawców parlamentarnych zawiesił w czynnościach dziennikarza Stanisława Menczla, współpracownika „Echa Warszawskiego”, będącego pod zarzutem brania łapówek. Sąd koleżeńcki odbędzie się jutro.

Budżet na marzec bez deficytu.

Preliminarz budżetowy na marzec zamyka się po stronie wydatków i dochodów cyfrą 94,164,985 złotych, jest więc preliminarzem bez deficytu.

Na tak korzystny bilans budżetu marcowego złożyły się z jednej strony jaknajdalej posunięte oszczędności w wydatkach, z drugiej zaś zwiększone wpływy podatkowe. Ten wynik korzystny jest tembardziej zmiennym, że budżet marcowy przewidyuje rozpoczęcie pewnych najniezbędniejszych robót inwestycyjnych, których w budżecie lutowym z uwagi na sezon zimowy nie prelimitowano. Na zmniejszenie wydatków wpłynęła między innymi; ta okoliczność, iż urzędnicy państwowi część wynagrodzenia pobrali w sześcioprocentowych złotych bonach skarbowych.

Koleje państwowe i w tym miesiącu nie potrzebują ze skarbu żadnej dopłaty, pokrywając wydatki eksploatacyjne bieżącymi wpływami, inwestycyjne zaś — wpływami za sprzedane obligacje pożyczki kolejowej.

SPRAWY POLITYKI POLSKIEJ.

WSKAŹNIK DROŻYZNIANY W WARSZAWIE.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji statystycznej dla badania kosztów utrzymania ustalono, iż w okresie od 15 do 29 lutego w porównaniu z okresem od 1 do 15 lutego koszty utrzymania stanowią o 0.23 proc.

Natomiast za cały miesiąc luty w porównaniu ze styczniem spadek wyniósł 2.16 proc.

DELEGACJA URZEDNICZA U PREMIERA.

Warsz. kor. „Republiki” telefonuje: Premier Grabski przyjął wczoraj

delegację urzędników państwowych, która przedstawiła mu postulaty urzędnicze i złożyła memoriał o udzielenie pożyczki dla spółdzielni urzędniczych.

Premier Grabski przyrzekł rozpatrzyć przychylnie przedstawiony mu memoriał.

W dochodach państwa robót publicznych przewidywany jest znaczny wpływ z daniny lasowej (reszta raty lutowej oraz rata marcowa w łącznej kwocie 8 milionów złotych).

Lasy państwowe dadzą czysty zysk w kwocie 3 i pół miliona złotych.

Lasy państwowe dadzą czysty zysk w kwocie 3 i pół miliona złotych.

SPRAWY KRESÓW WSCHODNICH

Warsz. kor. „Republiki” telefonuje: Jutro zbiera się komitet polityczny rady ministrów, która rozpatrywać będzie sprawę kresów wschodnich.

ODEZWA

Komitecie Organizacyjnego Banku Polskiego.

Zapisy na akcje Banku Polskiego, przyjmowane przez wszystkie Oddziały Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej przy pomocy kilkudziesięciu banków polskich wraz oddziałami oraz licznych spółdzielni kredytowych, trwają już od miesiąca. W okresie tym Rząd stworzył zasadnicze warunki dla uzdrowienia obiegu pieniężnego, zrzekając się w drodze ustawodawczej dalszego druku marek na potrzeby Skarbu i oddając nadzór nad polityką emisyjną i kredytową P. K. K. P. w ręce utworzonej w tym celu Rady Nadzorczej, złożonej z czynników społecznych.

Wielka i rozstrzygająca walka o trwałą naprawę Skarbu, o uzdrowienie pieniądza polskiego rozpoczęła. Toczy ją całe państwo i społeczeństwo dla oparcia dalszego rozwoju swego gospodarstwa i bogactwa narodowego na zdrowej i silnej podstawie, od której zależeć będzie zdrowie moralne, mocarstwowe stanowisko i szczęśliwa przyszłość narodu i państwa polskiego. O zwycięstwie rozstrzygnie wynik zapisów na akcje Banku polskiego w ciągu najbliższych kilku tygodni.

Komitecie Organizacyjny, przywiązując wielką wagę do spopularyzowania sprawy Banku Polskiego w szerokich warstwach społeczeństwa, zwraca się z wezwaniem do wszystkich organizacji obywateli polskich zarówno finansowych i zawodowych, jak i politycznych, społecznych, spółdzielczych, kulturalno-oświatowych, aby zechciały podjąć bezzwłocznie usilną propagandę w sprawie Banku Polskiego, w zakresie im dostępnym, nie czekając specjalnych w tym kierunku próśb ze strony Komitetu.

Musimy zwyciężyć! Własnymi siłami musimy zbudować własny, niezależny, mocny, przez nas samych ufundowany Bank Polski. Komitecie Organizacyjny wzywa ponownie całe społeczeństwo do jaknajwiększego wysiłku woli i czynu zbiorowego.

Warszawa, dnia 29 lutego 1924 r.

Komitecie Organizacyjny Banku Polskiego

Stanisław Karpiński. Ks. Stanisław Adamski. Zygmunt Chrzanowski.
Dr. Jan Kanty Steczkowski. Dr. Franciszek Stefczyk.

Po wymianie listów między premierami.

W poglądach Mac Donalda i Poincarégo istnieją olbrzymie różnice.

Organ Stresemanna twierdzi, iż porozumienie Anglii i Francji nie jest niekorzystne dla Niemiec.

WRAŻENIE W PARYŻU.

Paryż, 3 marca.

Wszystkie pisma omawiają bardzo żywo wymianę listów między Ramsayem Mac Donaldem a Poincaréem.

Pisma uznają szczerze zamiary; dobrą wolę obu premierów, życzą im jak najlepszego powodzenia, a prawie wszystkie w uwagach swoich zajmują stanowisko przeważnie rzeczowe. Większość pism mimo pewnych różnic między Mac Donaldem a Poincaréem, patrzy z otuchą w przyszłość i daje wyraz zadowolenia, że w formalnych naradach obu państw zapanowała szczerza otwartość.

„Petit Journal“, który wyraża się bardzo bardzo optymistycznie o możliwościach porozumienia, jest zdania, że wkroczone dopiero na początek drogi, która ma usunąć trudności.

Salut Brice w uwagach zamieszczonych w „Journalu“ twierdzi m. in. że Poincaré nie udzieli jeszcze Mac Donaldowi wyczerpującej i wymijającej odpowiedzi co do planu płatności ustalonego w r. 1921. Widać, że obaj premierzy są w gruncie rzeczy gotowi do porozumienia. Ale nie należy zapominać, że w szcz. sprawach obłętych wymiana listów, panują jeszcze duże różnice zdań. Niewiadomo zatem czy samo twierdzenie zgody co do kilku bardzo ważnych zasadniczych punktów wystarczy już dla realnego rozwiązania zagadnień.

„Matin“ stwierdza iż mimo uprzejmego tonu oba listy zawierają bardzo twarde prawdy, ale chodzą przeciwko zamiary, których wspólność wydaje się niewątpliwa, a tok myśli uznany przez obu premierów jest, zdaniem „Matin'a“, następujący:

1) w zasadniczych zagadnieniach są oba państwa solidarne,
2) długi międzysojusznicze nie mogą być badane w wyodrębnieniu od sprawy odszkodowań, a ta w wyodrębnieniu od sprawy bezpieczeństwa,

3) rozwiązanie zagadnień europejskich jest niemożliwe, jeśli Francja i Anglia się nie pogodzą.

4) Ameryka może tylko takiej Europie pomóc, która jest skłonna do przywrócenia pokoju gospodarczego.

Inne pisma znów zajmują się ustaleniem przeciwieństw między Mac Donaldem a Poincaréem, np. stwierdzają z zadowoleniem, że Poincaré nie przyjął inicjatywy Mac Donalda w sprawie Nadrenji, zagłębia Ruhry i Palatynatu, natomiast w sprawie obsadzenia zagłębia Ruhry trzyma się oświadczeń belgijsko-francuskich, co do okupacji zaś Nadrenji, dopuszcza ewakuację wtedy, jeśli traktaty będą wypełnione, a bezpieczeństwo Francji zagwarantowane.

Marcel Rey stwierdza, iż poglądy Mac Donalda i Poincarégo o dalszej roli Ligi narodów mimo zasadniczej zgody są jeszcze wielce rozbieżne, przyczem podnosi, iż rozwiązanie zamierzone

przez Mac Donalda w sprawie okupacji i Ligi narodów przewiduje wstąpienie Niemiec do Ligi narodów.

Pertnax w „Echo de Paris“ wskazuje na różnice zdań między Poincaréem a Mac Donaldem, oświadcza:

Rzecz Mac Donalda jest baczyc, czy na podstawie obu listów możliwe jest owocne kontynuowanie rokowań, dla których stawia on w swoim liście trzy następujące etapy: 1) rokowania francusko - angielskie, 2) kongres europejski, 3) apel do Ameryki.

Herve w „Victoire“ atakuje ostro ogłoszenie obu listów. Sądzi on, że list Mac Donalda w swojej uprzejmej formie i serdecznym tonie nie zawiera nic takiego, co by się Francji mogło spodobać. Także odpowiedź Poincarégo nie zadawała p. Herve. Zwraca on uwagę Mac Donalda, iż Liga narodów nie przeszkadza Anglii przywiązywać wartości do hegemonii na morzu, a oko licznosc, że funt szterlingów kosztuje 103 franki, dowodzi ciągle, iż wojna o wiele dotkliwiej dotknęła Francję, aniżeli Anglię. Byłoby rzeczą napewno korzystniejszą, gdyby Mac Donald w cztery oczy porozumiał się z ambasadorem francuskim albo Poincaré z ambasadorem angielskim. Jeśli ambasadorowie nie są zdolni do odebrania poleceń w cztery oczy, pocóż są potrzebni? Jeśli prezydenci ministrów nie są zdolni do rokowań, pocóż są potrzebni zydenci ministrów i ministrowie

spraw zagranicznych. Jednym słowem Herve występuje przede wszystkim przeciw prowadzeniu dyplomacji takimi listami.

WRAŻENIA W BERLINIE.

Polska Agencja Telegraficzna.

Berlin, 3 marca.

Prasa niemiecka komentuje wymianę korespondencji między Mac Donaldem a Poincaréem.

„Neue Zeit“ zwraca uwagę na ten ustęp listu Poincarégo, który mówi o wzmocnieniu stanowiska Ligi narodów. Widzi w tem dowody zmiany stanowiska rządu francuskiego wobec Ligi narodów i wnioskuje, że w przewidywanym wypadku rząd niemiecki winien poddać rewizji swą dotychczasową politykę w stosunku do Genewy.

„Die Zeit“, organ Stresemanna, wyciąga wniosek, że rząd angielski nie zmierza do zerwania z Francją w sprawie odszkodowań i okupacji, lecz dąży do porozumienia w tym kierunku. Mylnem byłoby twierdzenie, że porozumienie może być niekorzystnym dla Niemiec, gorszy będzie dla Niemiec wrogi stosunek Francji i Anglii. Później okaże się, czy Niemcy ewentualnie zgadzają się z projektem wspólnym rozwiązania wspomnianych zasadniczych spraw.

„Germania“ stwierdza, że list Poincarégo nie zawiera żadnych danych, świadczących o gotowości zmiany polityki francuskiej.

Kronprinz wybiera się do Gdańska.

Gdańsk, 3 marca.

Jak tutaj z autoritatywnych źródeł informują kronprinz niemiecki postanowił w ciągu lata r. b. odwiedzić wolne miasto Gdańsk. Kronprinz jest właścicielem nieruchomości we Wrzeszczu i pragnie odwiedzić te miejsca, w któ-

rych rezydował jako dowódca pułku „Huzarów śmielców“.

Charakterystycznym jest, że kronprinz ma zamiar przyjechać do Gdańska w czasie, kiedy z powodu ferji letnich nieczynna będzie rada ambasadorów.

ZAPISY NA AKCJE BANKU POLSKIEGO.

nie wyrosła jeszcze 10 proc. potrzebnego kapitału.

Warsz. kor. „Republika“ telefonuje: W sprawozdaniu komitetu organizacyjnego Banku Polskiego zwraca uwagę następujący ustęp:

Zainteresowanie sprawami Banku Polskiego mającego stać się ostoją ładu pieniężnego w kraju, jest niezwykle duże, lecz czynny wyraz tego zainteresowania w postaci zapisów na jego akcje, składa dotychczas tylko jedna warstwa inteligencyjna miejska. Wciąż brak jeszcze na liście akcjonariuszy, bo

gaty fabrykantów, kupców i rolników. Z tego powodu spis akcjonariuszy jest już bardzo liczny. Zbliża się do 4 tysięcy. Natomiast liczba opłaconych lub zadatkowanych akcji nie dosięgła jeszcze 10 proc., tego, ile potrzeba, tj. całego miliona akcji. Wprawdzie zapowiedzianych jest znacznie więcej, lecz te dopóki nie zostaną poparte zaliczka nie mogą być włączone do zestawienia faktycznych“.

Starcia z komunistami w Jenie.

Berlin, 3 marca.

Agencja Wschodnia.

W Jenie, podczas obchodu „dnia nie mieckiego“, doszło do starć z komunistami. Pochód komunistów rozpuściła policja, przyczem przyszło do poważnych walk z policją w pobliżu dworca. Około 200 komunistów aresztowano.

Gen. v. Goltz przemawiał do zgromadzonych organizacji wojskowych i zakończył swą mowę okrzykiem: „Do widzenia przy najbliższej wojnie narodowej!“

W manifestacji brały udział wszystkie organizacje wojskowe, jak „Wilkingenbund“, „Stahlhelmen“ i brygada Erhardtta.

NIEMCY NIE ZGODZA SIĘ NA UMIEJZYNARODOWIENIE KOLEI.

Polska Agencja Telegraficzna.

Berlin, 3 marca.

Na zjeździe partii demokratycznej w Magdeburgu przemawiał minister Oeser. Minister zaznaczył, że rząd Rzeszy nie zgodzi się na umiędzynarodowienie linii

kolejowych, gdyż niemożliwym jest, aby 700 tysięcy robotników i urzędników nie niemieckich podlegało obcej administracji.

PREMIER SASKI POD SADEM.

Polska Agencja Telegraficzna.

Berlin, 2 marca.

Rozpoczęło się postępowanie sądowe przeciw byłemu prezydentowi rządu saskiego Zeugnerowi, oskarżonemu o nadużycia podczas piastowania urzędu.

Oдноśne rozprawy rozpoczną się w Lipsku, dnia 4 marca.

NOWE MONETY SREBRNE

Polska Agencja Telegraficzna.

Lin, 3 marca.

Rada ministrów przyjęła projekt wypuszczenia srebrnych pieniędzy w wysokości 1, 2, 3 i 5 marek.

Stany Zjednoczone Europy.

Komentarz do aspiracji Mac Donalda.

Z czego pragnie Mac Donald? Jego położenia pitemjera bez większości nie pozwala mu narazie być dość wyraźnym. Daje to pole reakcyjnej demagogii do oskarżenia go o frankofobie, germanofilstwo no i przede wszystkim o antypolskość. Lecz oto w „Sozialistische Monatshefte” ukazał się ciekawy artykuł, będący znajomym komentarzem do dążeń Mac Donalda. Ten miesięcznik niemiecki należy, jak wiadomo, do tych nielicznych organów, które nawet podczas wojny odważyły się na mówienie sferom kierowniczym prawdy w oczy, przyczem w dobie najzacieklejszej nienawiści między Niemcami a Francją propagował przymerze niemiecko - francuskie. Obecny zaś artykuł rzeczonygo miesięcznika przedrukowany został przez dziennik „Nachrichtendienst” wydawany w Dueseldorfie przez francuską służbę prasową dla okupowanej dzielnicy Ruhrskiej, z czego wnioskować można, że i urzędy we koła francuskie uważają ten artykuł za głos rozsądnej opinii niemieckiej.

Autor nawiązuje do mowy, jaką Mac Donald wygłosił jeszcze w dn. 8 stycznia r. b. Premier brytyjski chce działać w kierunku usunięcia zatargu angielsko-francuskiego, więc mówi, że rozterki między Francją a Anglią są niegodne obu tych krajów, przyczem nie waha się twierdzić, że i jego kraj winien być posadżony na ławę oskarżonych. Aby umożliwić usunięcie tych niesnasek, Mac Donald apeluje do całego świata o podjęcie ruchu masowego, celem pogodzenia wszystkich narodów. Zwraca on się z tą odezwą do wszystkich mężczyzn i kobiet, podkreślając w ten sposób, że zamierzenia jego nie mają charakteru ciasno - klasowego. Ażeby ten ruch nie był tylko demonstracją uliczną, należy wytyumaczyć, że konieczność współdziałania między wszystkimi narodami europejskimi wypływa z obecnych stosunków realnych. Na czem - że opiera się realizm tego ruchu?

Europa podlega powszechnej republikańskiej. Trzy monarchje, które mimo swych wzajemnych waśni, były solidarne w uciskaniu demokracji pracującej, legły podczas wojny w gruzach. Zmieszana została armia prusko - niemiecka, która nadawała kaiserstwu jego siłę, a bez której wszelki kaiser pędziłby tylko nędzne istnienie. Stare Niemcy nie tylko zewnętrznie zmieniły swą skórę w latach 1918 i 1919, lecz przeobraziły się także częściowo wewnętrznie. Tworzy się gigantyczny organizm słowiański, którego nie rozwinięte jeszcze siły zapowiadają Europie kwitnący błogostan. Ongiś Europa środkowa mogłaby utworzyć Stany Zjednoczone Europy, gdyby potrafiła we własnych swych ramach zespolic różnorodne narodowości do działalności państwowej. Ale czarno - żółta monarchja wygrywała jedne narodowości przeciw drugim, Niemcy panowały nad Alzacją i Lotarynią po dyktatorsku. Podobnie wyglądał niemiecki kurs polityczny na wywich kresach wschodnich i północnych. Żywioły obco narodowe, które przy polityce dalekowzrocznej, mogłyby służyć pomostem ku zachodowi i wschodowi, były gnębione i szykanowane. Ta polityka terrorystyczna Europy środkowej zastrzyła przeciwieństwa narodowe na całym kontynencie. Misji Austro-Niemiec w kierunku federalizmu przeszkadzał także ich ustroj nawpół - absolutystyczny.

Francja wielkiej rewolucji, demokracji parlamentarnej wydawała się monarchicznej Europie środkowej niebezpieczeństwem dla swych podstaw istnienia. Nawet Wilhelm II nie znośił jeszcze dygnitarzy francuskich, widząc w nich spadkobierców królóbójców paryskich. Podczas jednak gdy niemiecki absolutyzm odwracał się od Francji, Niemcy demokratyczne i republikańskie sprzyjały temu krajowi, które według Lassala, sukcesy lub porażki wolności decydowały o losach wolności na całym świecie. Demokracja niemiecka żądała zbliżenia się do demokratycznej Francji, a socjalizm francuski stał się kołębłą dla socjalizmu niemieckiego. Wielka praca kulturalna dokoła zdobycia wschodu dla zasad społeczno twórczej demokracji może, zdaniem Marksa i Lassala, się powieść tylko o tyle, o ile Francja i Niemcy działają będą wspólnie politycznie i kulturalnie. Podówczas jednak

wspólna misja francusko - niemiecka doznała fiaska z winy zarówno bonaparty stycznej Francji, jak i bismarkowskich Niemiec. Marks swego czasu ostrzegał Niemcy przed narzuceniem Francji po jej klęsce w r. 1871 pokoju gwałtu, przyczem przewidział wojnę rasy romańskiej i słowiańskiej przeciw pangermanizmowi, czyli ostatnią wojnę europejską.

Nowe Niemcy powracają w swej polityce wewnętrznej do idei suwerenności ludowej w r. 1848. W r. 1918 powstały Niemcy demokracji pracującej. W Niemczech porusza się wielka demokracja przemysłowa, która poważnie może oddziaływać na produkcję, racjonalizować ją i wzmocnić, o ile dobrze zrozumie swoje zadanie. Ponownie demokracja francuska i niemiecka stoją przed rozwiązaniem wielkiego problemu, który jest dla Europy kwestją życia. Tylko demokracja pracująca może dopomóc przyszłej demokracji Rosji do otworzenia jej skar-

bów przyrodzonych. Wolna Francja i wolne Niemcy oznaczają istotne wyzwolenie gospodarcze Rosji, wzniesienie się do sfederowanej Europy. W gospodarczej i politycznej pracy konstrukcyjnej Europy zachodniej i środkowej dokonają się narodowy wolnych i solidarnych państw narodowych sfederowanej Europy.

Tyle autor niemiecki. Trafność jego oceny przewodniej myśli Mac Donalda została ostatnio potwierdzona. Gdy Mac Donald zainterpelowano z powodu zapowiedzi mjr. Hendersona o „rewizji” traktatu wersalskiego, premier angielski odpowiedział: „Anglia dąży do wzmocnienia przyjacielskich stosunków z Francją i jeśli spotka się z przychylnym stanowiskiem Francji, to z końcem roku bież. będzie możliwe rozwiązanie z wszystkimi narodami Europy ścisłej współpracy dla utrwalenia pokoju i odbudowy gospodarczej.”

W. R.

Wymiana listów Mac Donald-Poincaré. O uzgodnienie polityki zagranicznej Francji i Anglii.

PISMO MAC DONALDA.

Londyn, 3 marca.

List Mac Donalda oświadcza, że Mac Donald, zachęcony przyjaznym duchem odpowiedzi Poincarégo na list z 26 stycznia, pragnie przeprowadzić dalsze wyjaśnienie punktów, które wytworzyły pewne trudności w anglo - francuskich stosunkach i przygotować drogę do kompletniejszego wzajemnego zrozumienia. Jest szeroko odczuwane w Anglii - pisze Mac Donald - że wbrew postanowieniom traktatu wersalskiego Francja stara się wytworzyć sytuację, któraby zagwarantowała jej to, czego nie mogła uzyskać w ciągu rokowań pokojowych. Poglądem tej części moich współobywateli jest, że ta polityka może wytworzyć tylko nie pewność i niebezpieczeństwo stosunków nie pokojowych, lecz wojennych, i w końcu zniszczyć i bezpieczeństwo Francji.

Mac Donald oświadcza, że pojmuję rozczarowanie Francji co do bezpieczeństwa ze strony Niemiec wobec wstrzymania się Ameryki od proponowanego łącznego anglo - amerykańskiego traktatu gwarancyjnego dla Francji, jak również rozczarowanie w sprawie nadziei łączonych z repertorium. Zdanem Mac Donalda, ani nieograniczone oczekiwanie w chwili zwycięstwa ani specjalne układy 1921 roku nie stały w realnym stosunku do ekonomicznej sytuacji, jak się to działo okazywało. Pozycja Anglii jest odmienna. Jej bezpieczeństwo lądowe i morskie jest niezagrożone. Natomiast ekonomiczny byt Anglii narazony jest na poważne niebezpieczeństwo, nie wskutek niemożności Niemiec zapłacenia pewnych sum reparacyjnych lecz wskutek stałego rozpadu rynku Europy.

Chaos w Niemczech oznacza się gwałtowną fluktuacją kursu walut. Powodem rozkładu rynku Europy jest także niepewność w stosunkach pomiędzy Francją a Anglią. Lud angielski z trwogą patrzy na to, co uważa za decyzje Francji, aby zrujnować Niemcy i oparować kontynent bez względu na uprawniony interes angielski i przyszłe konsekwencje w europejskim układzie. Od czuwa obawę z powodu wielkich uzbrojeń wojskowych i powietrznych nie tylko na wschodzie, ale na zachodzie i z powodu zainteresowania okazywanego przez rząd francuski dla militarnej organizacji nowych państw w Europie. Zapytuje, dlaczego cała ta działalność jest finansowana przez Francję, bez względu na fakt, że angielski podatnik opłaca 30 milionów funtów szterlingów

rocznie samego procentu od pożyczek, zaciągniętych w Ameryce, a także duże procenty od sum, które Francja jest winna Anglii.

Mac Donald wypowiada pogląd, że ta opinia psuła stosunki angielsko-francuskie w przeszłości i wprowadziła oba rządy w różnice zdań co do symptomatów choroby bez próby jasnego i rozumnego zbadania jej przyczyn. Serdecznie pragnę - pisze Mac Donald - abyśmy razem, pan i ja, postarali się wzbudzić w francuskiej i angielskiej opinii pewien duch zaufania, że podstawa obaw i uraz jest usuwana. Mac Donald zdaje sobie sprawę, że różnice zdań, jakie się objawiły co do problemów okupacji Nadrenji i stosunków w Palatynie są symptomem dużego braku zaufania. Zdanem jego, mała jest nadzieja porozumienia w tych sprawach, jeżeli szczerą i odważną dyskusją nie wytworzy pewnej jedynomyślności odnośnie do właściwych zamiarów, wobec których te problemy są tylko ubocznymi epizodami. Mac Donald wyraża przekonanie, że istotne cele Francji i Anglii nie są tak rozbieżne. Naród francuski pragnie bezpieczeństwa, naród angielski żywi te same ideały ale podczas gdy Francja pragnie bezpieczeństwa wobec Niemiec jedynie, Anglija nadaje pojęciu bezpieczeństwa szersze znaczenie i pragnie bezpieczeństwa przed wojną globalną.

Według mojego zdania - pisze Mac Donald - problem bezpieczeństwa jest nie tylko problemem francuskim. Jest to problem europejski, który interesuje zarówno Anglię i Niemcy, jak Polskę i Czechosłowację, Węgry i Jugosławję, Rosję i Rumunię, Włochy i Grecję. Być może, że które z przyszłych dziesięcioleci ujrzy nadejście powszechnego rozbrojenia i powszechnego rozjemstwa. Naszym zadaniem musi być tymczasem ustalenie zaufania, a to może być dokonane tylko przez usunięcie międzynarodowych podejrzeń i obaw, jakie działają istnieją. Czy cel ten może być częściowo osiągnięty przez proces lokalnej demilitaryzacji i neutralizacji, przez stworzenie pomiędzy pewnymi państwami zneutralizowanych pasów terytorjalnych pod wzajemną, albo nawet zbiorową gwarancją i superwizją, albo przez jakie inne środki, winno być przedmiotem starannej szczegółowej rozważki. Jestem zdania, że Liga narodów może grać ważną rolę w tym względzie przez dyskusję i ewentualną akcję. Jest to polityka, dla której poparcia przyzwolenie i dobra wola każdego europejskiego kraju może być o-

siągnięta. Jest to jednak polityka, która może być zaimplementowana tylko przez Francję i Anglię.

Dalszy ciąg listu Mac Donalda stwierdza, że należy wyczekać sprawozdań obu komisji ekspertów i zgadza się na połączenie z dyskusją nad temi sprawozdaniami kwestji długów międzyaljańskich. Jeżeli Anglija i Francja dojdą do porozumienia, współdziałanie innych europejskich krajów będzie zapewnione i można będzie zbliżyć się do Stanów Zjednoczonych nie w charakterze dłużników, ale w charakterze zjednoczonej Europy.

ODPOWIEDZ POINCAREGO.

Londyn 3 marca.

Odpowiedz Poincarégo na list Mac Donalda wyraża zupełną aprobatę dokonanej przez Mac Donalda przeglądu kwestji, które mają być rozpatrzone i na metode, z jaką Mac Donald chce przystąpić do ich rozwiązania. Poincaré oświadcza gotowość przystąpienia wspólnie z Mac Donaldem do zbadania tych wielkich problemów w tym samym duchu pojednawczości i lojalności, jaki ożywia Mac Donalda. Poincaré sadzi, że przy wzajemnej dobrej woli ubolewania godne nieporozumienia zostaną rozproszone bez zbyt wielkich trudności. Poincaré stara się rozwiązać angielskie obawy co do francuskiej polityki. Zaprzecza, jakoby Francja pragnęła zubożyć Niemcy, anektować jakikolwiek ich terytorjum albo utrwalić francuska hegemonie w Europie.

Francuskie zbrojenia wojskowe i powietrzne mają jedynie na celu obronę Francji przed niemieckim odwetem - pisze Poincaré i broni francuskiej polityki w stosunku do małej ententy, która to polityka jest podyktowana jedynie pragnieniem gwarancji pokoju. Pożyczki dla państw małej ententy nie przeszkadzają Francji w płaceniu jej własnych długów. Udzielone zostały wzajemnie za polityczne rekompensacje. Poincaré wyraża nadzieję, że gdy eksperci przedstawia swoje sprawozdania, zrozumiałby układ reparacyjny będzie szybkim osiągnięty. Uważa za rzecz niezmierznie rozsądną aby kwestia międzyaljańskich długów była równocześnie ustalona. Oświadcza w końcu, że francuski rząd podobnie jak i gabinet angielski chce wzmocnić i podnieść rolę Ligi narodów oraz ma nadzieję, iż rozwój Ligi oraz międzynarodowego arbitrażu szybko skłoni stowarzyszone narody do rozpoczęcia skoordynowanego ograniczenia zbrojeń.

Wiadomości bieżące.

MARZEC

4

WTOREK

Dziś: Kazimierza Kr.
Jutro: Popiel. Adrijana

Wschód słońca o g. 6.30
Zachód o g. 5.05
Wsch. księżycy o g. 12.26 p.
Zachód o g. 8.32 r.
Długość dnia 10.22
Przybyło dnia g. 2.56

OD ADMINISTRACJI.

Celem uniknięcia przerwy w dostarcza-
niu naszych pism, prosimy naszych Sz.
Prenumeratorów zamiejscowych o regu-
lowanie należności za prenumeratę na
miesiąc marzec.

WCIENIE REKRUTÓW ROCZNI-
KA 1902.

Termin 1 marca b. r. ustalony dla
zakonieczania wcielenia niedoboru re-
krutów roczn. 1902 do formacji macie-
rzystych na miejsce zwolnionych w
drodze superrewizji odnosi się również
do rekrutów roczn. 1902, powołanych
z zapasu na miejsce zwolnionych. p.

POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ.

Najbliższe (9. licesji) posiedzenie ra-
dy miejskiej odbędzie się w czwartek,
dnia 6 bm., o godz. 7 i pół punktualnie
w sali posiedzeń rady, Pomorska 16.

PODATEK BRUKOWY.

Województwo otrzymało statut po-
datku komunalnego opłat drogowych
na utrzymanie bruku w mieście.

Statut ten jest oparty na podatku
państwowym gruntowym, jeśli dotyczy
gruntów, a na szacunku asekuracyjnym
jeśli dotyczy budynków.

Według tego projektu, przedsięw-
zięcia opłacać będą ten podatek na pod-
stawie podatku przemysłowego wed-
ług ceny świadectwa przemysłowe-
go.

Przedsiębiorstwa będą różniczko-
wane według wysokości obrotu przed-
siębiorstwa i ilości zatrudnionych w
tym osób.

W razie braku danych, podatek wy-
mierzać będzie komisja szacunkowa,
wybrana przez radę miejską i przewo-
dniczyć jej będzie prezydent miasta,
lub jego zastępca.

Będą określane minimalne stawki
dla właścicieli domów, podwyższone
proporcjonalnie do położenia domu. b.

TYFUS PLAMISTY W ŁODZI.

W ciągu ostatnich dni dział sanitarny
wydziału zdrowotności publicznej
zanotował kilkanaście wypadków ty-
fusu plamistego

Obecnie tyfus plamisty został skon-
statowany w północnej części Łodzi,
zamieszkałej przeważnie przez ludność
najbiedniejszą. Dotychczas stwierdzono
wypadki tyfusu plamistego przy ulicy
Marysińskiej 15, gdzie zachorowało 6
osób, z tego 5 osób w jednej rodzinie,
następnie przy Rynku Bałuckim nr. 4
(5 osób), Aleksandrowska 12, 3 osoby,
Franciszkańska 26, 2 osoby.

Inspektor sanitarny m. Łodzi, dr.
Starzyński, natychmiast po stwierdze-
niu tyfusu plamistego i odesłaniu cho-
rych do szpitali, dokonał w tych do-
mach szczegółowej dezynfekcji wszy-
stkich mieszkań wspomnianych, zaś
mieszkańcy tych domów zostali pod-
dani kąpieli i odkażeniu.

Walka z antysanitarnym stanem nie-
ruchomości. W środę, dnia 5 b. m. o
godzinie 10 rano w wydziale zdrowot-
ności publicznej odbędzie się konferen-
cja w sprawie walki z antysanitarnym
stanem posesji m. Łodzi. Na konferen-
cję zostali zaproszeni komisarz rządu
na m. Łódź, kierownik wojewódzkiego
wydziału zdrowia, komendant policji
państwowej, przedstawiciele I i II sto-
warzyszenia właścicieli nieruchomości
miejskich, t-wa tramwajów miejskich
oraz przedstawiciele magistratu.

Posiedzenie rady szkolnej miejskiej.
We wtorek, dnia 4 b. m. o godz. 5 po-
 poł. w wydziale oświaty i kultury od-
 będzie się posiedzenie rady szkolnej
miejskiej z następującym porządkiem
dziennym: odczytanie protokołu R. S.
M. z dnia 19 lutego, komunikaty oraz
sprawy bieżące.

Po krótkich i ciężkich cierpieniach zasnął w Bogu, przeżywszy lat 51, mój najukochańszy mąż, nasz
najukochańszy ojciec, syn, brat, zięć, szwagier, i wuj

B. P.

Magister **N. SZAC**

Wyprowadzenie drogi nam zwłok z domu żałoby przy ul. Piotrkowskiej № 37 nastąpi dziś, wtorek
dnia 4 marca o godzinie 11 przed poł., o czym w nieutulonym żalu zawiadamia

1399

Stroskana Rodzina.

Zarząd Towarzystwa Żydowskich Szkół Śred-
nich w Łodzi, zawiadamia o zgonie swego długoletniego
Członka

B. P.
magistra

Nachuma Szaca

który zmarł w dniu 2 marca b. r.
Bolesnie dotkniętej rodzinie wyraża Zarząd głębokie
współczucie. 1360

Najdroższej naszej **FANI** z powodu śmierci ojca Jej

B. P.

Nikołaja Szaca

wyrażamy głębokie współczucie.
Wychowawczynie i koleżanki kl. VI
Żeńsk. Gimn. Tow. Żyd. szkół średn. w Łodzi.
1363

Z powodu śmierci ojca drogiej koleżanki naszej **ZOŚKI**,

B. P.

Nikołaja Szaca

wyrażamy serdeczne współczucie.
Wychowawczynie i uczennice kl. „C“ Żeńsk. Gimn. Tow. Żyd. szkół średn. w Łodzi.
1364

We wtorek dnia 4 marca r. b. o godz. 1 po południu w rocznicę śmierci

b. p. **JÓZEFA LEWSTEINA**

odbędzie się nabożeństwo żałobne w synagodze „Bykur Cholim“ przy Placu Wol-
ności № 10 na które krewnych przyjaciół i znajomych zaprasza
Zarząd Towarzystwa „Bykur Cholim“ i Komitet „Uzdrowiska“.

Nad czem obradować będą komisje
radzieckie

Na wtorek, dnia 4 bm., o godz. 8-ej
wiecz. odbędzie się w lokalu rady miej-
skiej posiedzenie: Prezydium rady, kon-
wentu seniorów oraz komisji pracy. Na
posiedzeniu prezydium rozpatrywane bę-
dą m. in. sprawy, związane z niedaw-
nym pobylem w Łodzi p. Alberta Tho-
mas. Porządek dzienny konwentu obej-
muje sprawy wyborów: 1) 60 kandyda-
tów na ławników w sądach pokoju; 2)
4 członków i tyłuż zastępców do komi-
sji reklamacyjnej podatku szkolnego i
opłoki społecznej; 3) przedstawiciela
rady miejskiej do komisji stałej przy
szefostwie poborowem D. O. K. IV na
rok 1924; 4) przedstawiciela rady miej-
skiej do wojewódzkiej komisji walki z
alkoholizmem. Komisja pracy będzie roz-
patrywać kwestje następujące: 1) dal-
szego kredytu na prowadzenie akcji po-
mocy dla bezrobotnych i 2) przestrze-
gania ustawy o czasie pracy w prze-
mysłie i handlu.

Na środę, dnia 5 bm., zwołane zosta-
ły posiedzenia komisji do spraw ogól-
nych i skarbowo-budżetowej. Porządek
dzienny obrad komisji do spraw ogól-
nych obejmuje m. in. sprawę oddania te-
renu polsk. tow. czerwonego krzyża pod
budowę szpitala dla gruźliczych oraz
sprawę unormowania ruchu wozów cie-
zarowych na ulicach miasta. Komisja
rozpatrywać będzie sprawę subsydjów
na r. 1924 dla pow. koła zw. inw. wa-
jennych w Łodzi i Żyd. t-wa. mieszniemia
pomocy głuchoniemym „Ezras Ilmim“,
sprawę sprzedaży zw. zawod. „Praca“
placu miejskiego przy Wodnym rynku
pod budawę domu związkowego, oraz
szereg wniosków magistratu, związa-
nych z rozszerzeniem działalności wy-
działów oświaty i kultury i opieki spo-
łecznej (otwarcie nowych miejskich
czytelni i wypożyczalni książek, zakup
bielizny dla biednej dziatwy szkół po-
wszechnych, powiększenie udziału Ło-
dzi w zarządzie kolonii leczniczej dzie-
cięcej w Busku i t. d.

PALTA DAMSKIE

najnowszych modeli
u **D. LENGI** w Łodzi
Piotrkowska № 6.
JEDWABIE **JEDWABIE**
we wszelkich gatunkach.

Nadszedł świeży transport

obuwia

najnowszych fasonów

N A R A T Y

„Kredytopol“ Piotr Rozin i S-ka
ul. 6-go Sierpnia 2
wejście przez skł. apt. Tel. 20-66
Sprzedaż
na raty towarów manufakturowych

ODEON

Dziś premjera!

KŁY ALIGATORA

3-cia serja
z cyklu -

„Bogini Dżungli“

3-cia serja
z cyklu -

ODEON

Dziś premjera!

Egzotyczny dramat w 6 aktach. W obrazie biorą udział drapieżne zwierzęta, jak lwy, tygrysy, lamparty, małpy, słońce, Początek przedstawień o g. 5-ej.

2 proc.

wyceni niższa kosztów utrzymania w lutym.

Miejskowa komisja badania wzrostu drożyzny na posiedzeniu w dniu 1 marca ustaliła, iż w drugiej połowie tegoż niższa kosztów utrzymania wy-

nosi 1,96 proc. zaś w miesiącu lutym w porównaniu z drugą połową stycznia 2 proc.

Strejk w przemyśle załamuje się.

Dysharmonja między związkami zawodowymi.

W dniu wczorajszym trzecim dniu strejku — część robotników pod wpływem chwilowego stanowiska związku „Praca“, powróciła do pracy.

Obecnie sytuacja strejkowa uzależniona jest od decyzji delegatów zw. klasowego, którzy obradować będą jutro.

DECYZJE KOMITETU WYKOWCZEGO ZW. KLASOWEGO.

Onegdaj odbyło się posiedzenie komitetu wykonawczego klasowego związku włókienniczego.

Jako referent wystąpił poseł Szczerkowski, który oświadczył, że dzięki interwencji posłów robotniczych minister

pracy wezwał inspektora pracy Wojtkiewicza i wydał mu interpretację umowy, stwierdzającą słuszność robotników w żądaniu stosowania 37 proc. jedynostopki akordowym, wobec czego strejk należy kontynuować, aż do zwycięstwa.

Po dyskusji przyjęto następującą rezolucję: „Strejk trwa nadal, dla podtrzymania zawartej umowy, którą prze myślowcy nie chcą stosować do wszystkich plac w przemyśle włókienniczym. Strejk należy podtrzymać nadal bez względu na inne związki, które go uchwaliły, lecz wydały inne zarządzenia delegatom. Ostateczną uchwałę po wzięło zebranie delegatów. b.

Nowe wahania na rynku żywnościowym.

Mięso i nabiał drożeją.

W dniu wczorajszym ceny artykułów spożywczych kształtowały się jak następuje: cukier kostkowy — 2 miliony 500 tys. mk. kilo, faryna — 1.950.000 mk., chleb I-go gatunku — 1 milion. II-go gat. 800 tys. mk., razowy — 800 tys. mk., gryz kowy — 1 milion mk., mleko — 600 tys. mk. litr, skondensowane I-go gat. — 2 miliony 200 tys. mk., II-go gat. — 1 milion 900 tys. mk., masło śmietankowe — 11 milionów mk., osetkowe — 8 milionów mk., kuchenne — 6 milionów mk., jajka mendeł 3 miliony 500 tys. mk., mięso ko-szerne: wołowina 4 miliony 900 tys. mk., cielęcina — 2.900.000 mk., mielone mięso 5.900.000 mk., mięso zwyczajne: wołowa — 3.700.000 mk., cielęcina — 2 milj.

900 tys. mk., wieprzowina — 3 miliony 800 tys. mk., baranina — 3 milj. 100 tys. mk., baleron — 3 milj. 600 tys. mk., schab 3.600.000 mk., słonina — 4 miliony mk., szmalce krajowy — 4 milj. mk., amerykański — 3.800.000 mk., serdelki — 4 m. 800 tys. mk., krakowska kielbasa — 4 m. 800 tys. mk., serdelowa — 4 miliony, krajana — 4 miliony mk., pasztetowa — 4 m. 800 tys. mk., salceson — 4 miliony, rolada — 5 milj. 600 tys. mk., szynka gotowa na — 6 milj. mk., wędzona — 5 milionów 600 tys. mk., leberka — 2.400.000 mk., czarne — 2.400.000 mk., miód oryginalny 50 milionów mk. kilo, sztuczny — 40 milj. mk. (b)

Egzekucje podatku majątkowego.

Licytacje będą przeprowadzone w najbliższych dniach.

W dniu wczorajszym dyrektor Izby skarbowej łódzkiej wysłał jednego z naczelników oddziału w celu skontrolowania przeprowadzanych egzekucji pierwszej raty na drugą zaliczkę podatku majątkowego.

Ogółem 70 urzędników przeprowadza egzekucje na mieście, przyczem w myśl instrukcji min. skarbu sprzedaż ruchomego majątku z licytacji odbędzie się w najbliższych dniach. b.

Tajemniczy zamach na pociąg.

W związku ze sprawą szpiegowską Bessarabowej?

Lwów, 3 marca.

W ubiegłą sobotę wieczorem pociągiem pociąg nr. 904 wracał ze Lwowa ze śledztwa w sprawie szpiegowskiej przeciwko Oldze Bessarabowej wydelegowani urzędnicy ministerstwa spraw wewnętrznych, szef defenzywy politycznej p. Swolkien i p. Jaszczółt. W pobliżu stacji Mszany wybuchł pożar w wagonie II kl. sąsiadującym z wagonem, którym mieli jechać wymienieni urzędnicy, którzy jednak w danej chwili znajdowali się w wagonie sypialnym. Pociąg zatrzymano a pożar ugaszono.

Gdy pociąg ruszył po kilku minutach dał się znów odczuć dym wydobywający się z przedziału I kl. sąsiadującego z przeznaczonym dla pp. Jaszczółta i Swolkien. Jeden z jadących oficerów wpadł do przedziału i schwylił schowany pod poduszką nabój zapalny z rodzaju pyrogenów, używany przez wojsko do wzniecania ognia. Nabój wybuchł w ręku oficera, wytwarzając gryzący i duszący dym. Większych jednak szkód już nie wyrządził. Zarządzono natychmiast rewizję wśród jadących i aresztowano kilka osób, których nazwiska na razie trzymane są w tajemnicy.

Przy gaszeniu pożaru poparzył się insp. pociągu Tryczek i kilku niższych funkcjonariuszy.

Całe zdarzenie nosi wybitne cechy zamachu, skierowanego przeciwko osobom członków komisji ministerstwa spraw wewnętrznych, przez organizację ukraińską, skompromitowaną w procesie Bessarabowej.

ŚLEDZTWO I ARESZTOWANIE.

Lwów, 3 marca.

Sprawa znalezienia rakiety samopalnej w pociągu pociąg nr. 904 — Warszawa w sobotę wieczorem nie jest dotychczas wyjaśniona. Władze prowadzą dochodzenie celem ujęcia sprawców i przesłali do Lwowa aresztowanego w pociągu osobnika, który posiada dowód na nazwisko Stefana Rudyka, poszukiwanego przez policję lwowską, za zbrodnię zdrady głównej, polegającą na zamieszczeniu artykułów przeciwpamiętnych w pismach „Wpered“ i „Hromadskij Wistnik“. Rudyk nie przyznaje się do niczego. Odstawiono go do więzienia jako oskarżonego o zbrodnię zdrady głównej. Ekspertyza w sprawie materiału wybuchowego, jaki znaleziono w pociągu nadejść ma do Lwowa z Warszawy w tych dniach.

Prawo i życie.

Smutny epilog idylli policjanta z aresztantem.

Dnia 27 stycznia 23 r. dokonano kradzieży przy ul. Piotrkowskiej Nr. 28. Wywiadowca 1-ej brygady urzędu śledczego Władysław Domagała dowiedział się, że w kradzieży tej współudział brał między innymi, również Szlama Perle, wobec czego przyaresztował go dnia 27 stycznia wieczorem i doprowadził do 5-go komisariatu, gdzie złożył krótki raport i prosił o przesłanie aresztowanego następnego dnia do urzędu śledczego. Dnia 28 stycznia 23 r. przodownik 5-go komisariatu Karol Szlachert wydał polecenie Adamowi Majakowi, posterunkowemu tegoż komisariatu, odprowadzenia do ekspozytury urzędu śledczego aresztanta Perlego, pouczając go przytem w obecności st. przodownika Wronskiego, aby go pilnował ze szczególną ostrożnością, zwłaszcza na ulicy, by ten nie uciekł, przyczem polecił mu przynieść...

żaden z nich takiego faktu stwierdzić nie mógł, przyznał się w końcu Majak, w jak sposób P. zbiegł.

Okazało się wówczas, zresztą na podstawie poufnych wywiadów st. przodownika Stasińskiego, po których dopiero nastąpiło przyznanie sir Majaka, że ucieczka Perle odbyła się w sposób następujący:

Dnia 28 stycznia 23 r. około godz. 8 min. 30 rano wszedł Majak z eskortowanym Perlem do cukierni Izraela Zelmanowicza, przy zbiegu ulicy Piotrkowskiej i Południowej i tam spotkawszy się z jakimś znajomym, usiadł z nim wraz z aresztowanym przy stoliku, przyczem Perle kazał podać ciastka i kawę. Po spożyciu tychże Perle przystąpił do kasy, zapłacił rachunek i jednocześnie wyjął papierosa, prosząc o zapalnik. Zelmanowicz odpowiedział mu, że zapalnik niema i rzucił zwrócić się do okienka kuchni, gdzie zapalnik otrzymał.

Korzystając z nieuwagi posterunkowego Majaka, zajętego rozmową ze znajomym, przesunął się Perle koło okienka kuchni i tylnym wyjściem opuścił cukiernię, oddalając się w niewiadomym kierunku. Wszczęte natychmiast poszukiwania zbiegiem nie odniosły pożądanego skutku.

Epilog tego zajścia rozegrał się w dniu wczorajszym przed krótkimi sądownymi przewodził rozprawom sędzia Wyrzykiewicz w asystencji sędziów Moskwy Ształewa.

Oskarżony przyznaje się do winy, zaznaczając, iż nie uważał Perlego za tak niebezpiecznego aresztanta, że potrzeba było tak bacznie go pilnować.

Świadkowie zeznają zgodnie z okolicznościami sprawy.

Prokurator Fajt po scharakteryzowaniu zeznań świadków zaznacza, iż winą pod sąd jest w zupełności dowiedzioną i prosi o ukaranie pod sąd zgodnie z paragrafem wskazanym w akcie oskarżenia.

Sąd po naradzie skazał b. posterunkowego P. P. Adama Majaka na 4 miesiące więzienia, a na zasadzie amnestji połowę orzeczonej kary mu darował.

As.

4 lata więzienia za zbrodnię przeciwko moralności.

Sąd okręgowy pod przewodnictwem sędziego Kozłowskiego, w asystencji sędziów Kulikowskiego i Dalika, rozwał w dniu wczorajszym sprawę przeciwko 28-letniemu Bolesławowi Kuźnikowi, oskarżonemu o to, iż 27 kwietnia 23 r. obcował płaćwo ze zmuszoną do tego za pomocą gwałtu 16-letnią Janiną Miłczarek.

Ze względu na drastyczność rozpraw, rozważano je za wykluczeniem publiczności.

Sąd skazał Kuźnika na 4 lata ciężkie go więzienia z pozbawieniem praw.

Za obrazę moralności publicznej, Władysław Pawlak, zam. przy ul. Śmiertelnej nr. 4, będąc w stanie nietrzeźwym odzywał się w sposób nieprzyzwoity do kobiet, będących w poczekalni tramwajów konstantynowskich w Łodzi.

Sędzia 3-go okręgu sądu pokoju odesłał go na 2 tygodnie do więzienia. b.

„Gwiazdy“ latające

Artystki angielskie, w dziewczęcym stanie — sprawiają wiele kłopotów francuzowi, panu Andre Charlot. Wywiózł on je, jako impresarjo, na występy do Ameryki i obecnie znajdują się w Nowym Jorku.

Otóż jedna z zaangażowanych przez niego „gwiazd“, miss Marjorie Sexton, pewnego pięknego dnia zniknęła wespół z milionerem południowo-amerykańskim, który się z nią ożenił.

Druga „gwiazda“, miss Dobbie Storey została „zaangażowana“ przez właściciela dwóch milionów dolarów i pięciu samochodów.

Także trzy inne „gwiazdy“ znajdują się na odlocie.

Wobec tego, gdy p. Charlot udaje się wieczorem do teatru, to zadaje sobie niepokojem pytanie, ile jeszcze „gwiazd“ zastanie na deskach scenicznych.

— Nigdy! — zaklina się on — Nigdy nie wywole już dziewcząt angielskich do Ameryki! Wszak jestem przedsiębiorcą artystycznym, a nie dyrektorem agencji matrymonialnej.

TABELA WYGRANYCH LOTERJI PANSTWOWEJ.

W dziewiętnastym dniu ciągnięcia 5-ej klasy państwowej loterii klasycznej, główne wygrane padły na N-ry następujące:

150.000.000 mk. na Nr. 19393.
75.000.000 mk. na Nr. 9405.
9.000.000 mk. na Nr. 37229.

Nowe modele

polecia

Artystyczny Męski Zakład Krawiecki

S. LENKINSKI

Łódź, Piotrkowska 107. — Telefon 24-74.

Posiadam wielki wybór materiałów krajowych i wykwintnych angielskich. Przyjmuję z własnych i powierzonych 1397 materiałów.

Budżet, kredyt zagraniczny i złoty.

Jedną z najbardziej uroczystych chwil w naszym życiu narodowym będzie dzień rozpoczęcia działalności Banku Polski. Wedle zamierzeń ministra Grabskiego z naciskiem podkreślonych przez prezesa komitetu organizacyjnego Banku Polski, ustalono termin ten na 1 kwietnia.

Jak należy wnosić z powyższego, p. min. Grabski nadal chce kontynuować swą politykę woli, wyrażającą się w stawianiu wszystkiego na jedną kartę. Bez względu na politykę skarbową jest wielką cnotą, jednak tylko tak długo jak nie godzi w podstawy kredytu wewnętrznego i zagranicznego nie powinien się nawet oglądać na ujemne skutki, jakie chwilowo poniosą w okresie uzdrawiania skarbu, wyhodowane w cieplarnianej atmosferze koniunktury inflacyjnych, gałęzie produkcji przemysłowej i rolnej.

W myśl tych zasad rozwijała się dotychczas akcja sanacyjna. Za cenę przeżycia przemysłowego i pogorszenia się koniunktury wsi przeprowadzono akcję sanacyjną do obecnego stadium. Co więcej, stworzono nawet zdrowe podstawy dla rozwoju kredytu wewnętrznego. Lecz to jest niewystarczające. Bowiem nie uczyniono żadnego poważniejszego wysiłku nie tylko celem zapewnienia sobie kredytu zagranicznego, lecz nawet nie stworzono po temu odpowiedniego gruntu. W Polsce zaś dotychczas szerokie sfery społeczeństwa są utrzymywane przez rząd w mniemaniu, iż pomoc kredytowa zagranicy nie jest nieodzowna.

Czy jest to możliwe?

Rozpatrzmy najpierw ten problem pod skarbowym punktem widzenia. Wydatki państwa w lutym wyrażają się we wyższej cyfrze, aniżeli za styczeń, tymczasem niema perspektyw, aby skarb mógł z wpływów podatkowych w kwietniu i maju pokryć swe wydatki. Nie znamy wprowadzenia wysokości świadczeń rolnictwa na poczet podatku majątkowego, natomiast doskonale wiemy, iż przemysł i handel, który musiał wpłacać zaliczki w stosunku do wykazanych obrotów przez wpłatę raty marcowej prawie w zupełności wywiąże się z podatku majątkowego. Tymczasem wiemy, iż w budżetach dochodów dwóch ostatnich miesięcy właśnie to źródło podatkowe odgrywa rolę dominującą. Poza to wpływ z podatków pośrednich, wobec niepomyślnej sytuacji gospodarczej nie mają nawet tendencji do utrzymania się na dotychczasowej wysokości. Dla pełnego zobrazowania sytuacji charakterystyczny jest fakt szczególnie, iż do ostatnich dni lutego minister skarbu nie miał pewności, czy będzie mógł w pełni wypłacić pensje urzędnicze na 1-go marca. Jakkolwiek okazało się, że dochody pozwalają to uskułecznić, to jednak sam fakt powstania wątpliwości w tym kierunku świadczy o wąskich podstawach, na jakich opiera się obecna równowaga budżetowa.

Jasnym więc jest, iż jedynie w drodze operacji kredytowych zapewnić będzie sobie mógł skarb środki na pokrywanie bieżącego deficytu. Najciekawszym je-

dnak jest, iż właśnie w wysokości naszej głównej pozycji budżetu wydatków należy doszukiwać się przyczyny chwiejności równowagi budżetowej. Nieusunięcie jej jest jednoznaczne z istnieniem jednej z najgłówniejszych zapór, stojących na przeszkodzie zaangażowaniu się zagranicznego kapitału w operacje kredytu finansowego. Wskazał to również w swym memorjałe komandor Hilton Young, który jednak ze względu na swój charakter cudzoziemca, nie mógł o tem mówić w sposób zbyt wyraźny. Z tym skrupulem nie mamy powodu się liczyć, jakkolwiek poruszając go możemy się spodziewać, że spotkamy się z niezadowolaniem sfer, które w życiu państwowym chciałyby stosować dewizę romantyzmu: „mierz siły na zamiary, nie zamiary podług sił”. Tem niemniej względy te nie mogą nas powstrzymać od zwrócenia na niego uwagi.

Wysokość wydatków wojskowych w budżecie może unicestwić naszą akcję sanacyjną. Wedle otrzymanych przez nas źródłowych informacji, wynoszą one obecnie ok. 40 proc. wydatków. Budżetowo stan ten nie może być utrzymany przez dłuższy przeciąg czasu. Poza to taka wysokość wydatków wojskowych nadaje Polsce charakter państwa militarnego. Wobec stale wzrastającej popularności haseł pacyfistycznych na Zachodzie, finansiera międzynarodowa odnosi się z wielką rezerwą do operacji kredytowych z państwami, w których budżetach wydatki wojskowe wyrażają się w tak poważnych pozycjach, jak to ma miejsce u nas.

Tak więc p. min. Grabski oraz Komisarz oszczędnościowy Moskałewski, winni zarówno ze względów budżetowych, jakoteż kredytowych, poddać wydatki wojskowe dokładnej analizie, aby ostatecznie ustalić, czy bez narażenia siły obronnej państwa można je wydatnie ograniczyć. Nie ulega wątpliwości, iż w tej dziedzinie możemy uzyskać znaczne oszczędności. Przeprowadzenie ich nie tylko ugruntuje skarbową stronę akcji sanacyjnej, ale też nie mniej ważną, stronę kredytową. Inaczej bowiem złoty, który w kwietniu zostanie wprowadzony celem zerwania ze skomplikowanym systemem liczenia w złotych waloryzacyjnych, może być narażony na poważne niebezpieczeństwo. Niepewność budżetowa oraz brak gwarancji uzyskania pomocy kredytowej dla państwa, jakoteż życia gospodarczego, ze strony finansowo silnych grupowań, działających za zgodą i porozumieniem państw, posiadających pierwszorzędne walory polityczne, może mieć dla nas fatalne skutki. Zanim złoty polski, którego ukazanie się z utęsknieniem oczekujemy, znajdzie się w obiegu, sprawa warunków, na jakich uzyskać możemy kredyt zagraniczny, winna być starannie rozważona i zbadana. Nie wolno bowiem niczego zaniedbać, czego przeprowadzenie nie gwarantowałoby nam bezwzględnej stabilizacji naszej ostatecznej waluty — złotego.

Dr. Leszek Kirkién.

Kurs waloryzacyjny franka złotego.

Wtorek 4 marca 1.800.000 mk.

Środa 5 marca 1.800.000 mk.

Dla opłat kolejowych i telegraficznych: 1,800,000 mk.
Dla wyrobów tytoniowych: 1,800,000 mk.

Zabiegi o ustalenie II raty podatku majątkowego.

Płatnicy podatku obrotowego, nie posiadający majątku 3,000 fr. zwolnieni zostali od płacenia II raty. — Ministerstwo wyda rozporządzenie odnośnie ulg do raty lutowej i marcowej.

W dniu wczorajszym przedstawiciele stowarzyszenia fabrykantów przemysłu włókienniczego i związku kupców pp.: mec. Weitzman, dr. Jakobson i dyr. Heiman, odbyli konierencję w dep. podatkowym ministerstwa skarbu z nac. dr. Iglickim w sprawie ustalenia wysokości 2-giej zaliczki podatku majątkowego. Konferencja miała na celu uzyskanie wstrzymania licytacyjnych sprzedaży wyznaczonych w całym szeregu wypadków na 4, 5 i 6 marca z powodu niezastosowania się płatników do ustawy przy płaceniu 2-jej zaliczki w normach ustawowo określonych, pomimo, iż wyższe są one od wymiaru, opartego na faktycznym stanie majątku.

Dr. Iglicki w imieniu min. skarbu oświadczył, iż ostateczna decyzja zależy od dyr. departamentu dr. Wjesenberga,

chwilowo w Warszawie nieobecnego, to też nie może zarządzić ogólnego wstrzymania licytacyjnych sprzedaży. Natomiast podał do wiadomości delegacji, iż izby skarbowe otrzymają instrukcje o nie pobieraniu 2-giej zaliczki od płatników, których majątek nie przekracza sumy 3,000 fr. zł.

Nadto mają być przyznane pewne ulgi nawet odnośnie raty lutowej i marcowej, jednak szczegóły rozporządzenia są w opracowaniu.

Pozatem łódzkie zrzeszenia kupiectwa i drobne przemysłu będą miały prawo przedstawić łącznie 150 firm szczególnie pokrzywdzonych przez ustalenie 2-jej zaliczki wedle urzędowych norm. Warszawie przyznano kontyngent w wysokości 500 firm.

GIEŁDY.

GIEŁDA URZĘDOWA.

GOTÓWKA.

Dolary 9,315000 — 9,300000
Dolary kanad. 8,925000
Funtów ang. 40,050000

Akcje.

Bank Dyskontowy 37—39,25
Bank dla H. i P. 7—7,8—7,25
Bank Pol. Handl. 7,8—8
Bank Powsz. Kred. 4,1
Bank Zj. Ziemi Polsk. 4,75
Bank Zw. Ziemian 600—625
Sole potasowe 30—33
Puls 1,6—1,65—1,59
Przem. Chemiczny 18—18,25—17,8
Elektr. Dąbrow. 3,8
P.T.E. 950—1,025—950
Siła i światło 2,85—3,1—2,8
Czersk 2,6—2,95—2,725
Gostawice 5,2—5,3—5,25
Cukier 19,8—19,25—19,7
Łazy 650—680—660
Węgiel 29—28,5 (4) 30 dr.
Lenartowicz 725
Cegielski 2,7—2,85—2,775
Lilpop 3—3,2—3,15
Norblin 3,5—3,7 dr.
Parowozowy 1,8—1,9—1,875
Rohn i Zjel. 2,3—2,35 (4 em.) 2,3—2,1—2,2
Starachowice 16,25—16,7—16,6
Suchedniów 7,5—7,8—7,4
Unja 26—27
Zieleniewski 47
Zawiercie 232,5
Belpol 250
Jabłkowski 750—1,900
Syndykat Roln. 7,2
Tkanina 300 (9 em.) 280
Zmielów 8,2—7,85
Klucze 6,5—6,45
Granum 1,1
Spirytus 10,3—10 (5)
B. Handlowy 37—38,25—37,5.
B. Przem. Lwów 2,25—2,325.
B. Zahodni 10,25—10,5 —(6 em.)—10—10,5.
B. Zw. Sp. Zarobk. 25,5—28,25 —27,75.
Kijewski 22—23—22,5.
Spless 4,025 —4,15—4,125.
Wildt 775—815—790.
Elektryczność 7,8—8.
Brown Gowery 3,7.

Chodorów 24—23,25—23,5.
Częstocice 10—12—11,75.
Michałów 3—3,1—3,025.
Firley 2,4—2,55.
Drzewo 1,75.
Nafta 2,15—2,5.
Polsk. Przem. Naft. 4,2—4,275.
Nobel 5,6 — 5,85 — 5,8.
(6 em.) 5,1 —5,2.

Filtzner 30—28,25—29.
Ortwein 1,75. —2,05—2.
Modrzejów 66—63—63,75. dr.
Ostrowieckie 47—45—46.
Pocisk 6,5—6,8—6,75.
Rudzki 10,2—10,3 (dr.)
Trzebinia 3,1.
Ursus 5—4,9—5.
Konopie 1,95—2—(5 i 6 em.) 1,8
Zyrardów 1600—1570.
Borkowski 4,65—5,3—5,175.
Polski Lloyd 435—425.
Żegluga 725 —(6 em.) 550—600.
Haberbusch 26—25,5—27.
Korek 350—325.
Polus 800.
Tendencja słaba.

GIEŁDY ZAGRANICZNE

Polska Agencja Telegraficzna.

Gdańsk, 3 marca.
Notowano w guldenach gdańskich.
Warszawa 0,613—0,617.
Marka polska 0,633—0,637 za 1 milj.
Dolar 578,80—581,70 za 100 dolarów
Zurych 100,55—101,05.
Londyn 25,00—25,00.
Marka rentowa 130,672—131,328 za 100 marek.
Berlin 129,675—130,325 za 100 biljonów.

Londyn, 3 marca.
Radio. Zamknięcie giełdy.
Nowy Jork 429,81.
Francja 103,87.
Włochy 100,00.
Szwajcaria 24,81 i pół.
Niemcy 19,5 biljonów.
Austria 304,500.

Zurych, 3 marca.
Szwajcarski Bank-Verein notował dziś nieoficjalnie przekaz na Warszawę 0,000030—0,000060.
Na Berlin 0,0125—0,0128 za 1 biljon.
Zurych, 3 marca.
Zamknięcie giełdy.
Nowy Jork 577,50.
Londyn 2484.
Paryż 24,25.
Mediolan 24,85.
Wiedeń 0,0081 i pół.

Dziś wieczorem KONA
KARNAWAŁ

Na wesołą stypę do Sali
Filharmonji zaprasza wszystkich
KOMITET.

POKOJU
umeblowanego

przy inteligentnej rodzinie z utrzymaniem
lub bez poszukuje małżeństwo bezdzietne.
Oferty do „Republiki“ sub. „Mer“.

CYRK CINISELLI

Dziś 8 m. 30 dalszy ciąg turnieju walki francuskiej

Ujbo-Sarakti Boks angielski

Dziś walczą następujące pary:

Czarna Maski - Anżelesku zdemaskuje się i wyjawia swoje nazwisko, jeśli zostanie pokonany.

II-gie spotkanie Śpiewaczek Popławski

Ponadto cały program cyrkowy z prawdziwym fenomenem XX-go wieku

M-Ile Ricardi na czele.

Teatr „SCALA” Bilety w kasie teatr. od godz. 11-12 i od 5 pp.

Gościnne występy teatru

QUI PRO QUO z WARSZAWY

Dziś o godz. 8-ej m. 30 ostatni dzień programu Nr. 1. JUTRO PREMERA!

LICYTACJE PRZYMUSOWE.

Wydział Podatkowy (Dział Sekwestracyjny) niniejszym podaje do wiadomości, że w dniu 5 marca 1924 roku odbędą się licytacje ruchomości niżej podanych osób za niewpłacone podatki:

- R. Landau Nowomiejska 4, tremo. M. Kona Nowomiejska 4, obrus. Danielaka Cegielniana 51, tremo. Amzela A. Nowomiejska 15, kredens. Monszajna Południowa 28, otomana. Zielińskiego Młynarska 71, koza. Belfera A. Pieprzowa 22, zegar. Kryształ A. Kilińskiego 9, drzewo. Kersza M. Kilińskiego 10, tremo. Urbańskiej F. Dworska 7, 2 krzesła. Szmecchla A. Pomorska 125, towar. Szmalewicz Zgierska 42, zegar. Helmana M. i Serela Cegielniana 26, biurko. Dobrzyńskiego M. Cegielniana 19, stół. Joskowicz J. Cegielniana 30, 2 chustki. L. Długowskiego Zgierska 38, 2 kapy z łózek. Żółty P. Północna 21, 1 krzesło. Skosowskiego H. Nowomiejska 29, zegar.

Dnia 6 marca 1924 r. o godzinie 9-tej rano.

- Bednarza A. Kątna 54, waga. Rissmana R. Al. Kościuszki 41, kredens. Boraksa S. Różana 10, biurko i biblioteka. Szymczaka P. Piotrkowska 259, obrus. Kubackiego B. Fijałkowska 4, szafa. Marja Spiokowska Dąbrowska 3, kosz do rzeczy. Rozena Izraela 6-go Sierpnia 20, koldra. Jaranowski P. Łowicka 7, szafa. Pfeifera i Ekierta 6-go Sierpnia 45, szafa. Łyczkowskiego Siedlecka 16, maszyna do szycia. Bednarczyka M. Kątna 60, waga i obrus. A. Beek Podleśna 14, stolik. Kurbica Rudolfa, Zamenhoffa 26, obrus. Sztajnoka L. M. Nowo-Zarzewska 14, 2 kapy. Leizera Oborowskiego Nowo-Zarzewska 14, kredens. Kryształ A. Pańska 67, stół.

Sienkiewicza 40. KINO Spółdzielni Pracowników Państwowych Sienkiewicza 40. Muzyka pod kier. p. Z. Sandmierskiego. Uwaga: Dla członków Kooperatywy ceny miejsc niższe.

Dziś i dni następnych. Serja 2-ga i ostatnia. Serja 2-ga i ostatnia. Fryderyk Wilhelm I (Tyran Ukoronowany) Dramat historyczny z czasów imperjalizmu pruskiego w 6 wielkich częściach. Zdjęć dokonano w pałacach królewskich. Początek przedstawień w dni powszednie o godz. 8.30 w soboty niedziela i święta o godz. 3 p.p. Ostatni seans o g. 9-ej wiecz.

Dr. Różaner Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe, leczenie sztucznym słońcem górskim. DZIELNA Nr. 9. Przyjmuje od 8-10 i od 4-8 i pół.

Orkiestra Filharmoniczna w Łodzi SALA FILHARMONJI. Jutro, d. 5. marca 1924 r. o g. 8.30 w. 23-ci Wielki Koncert Symfoniczny Dyrekcja: Zdzisław Górzyński Solista: JULIUSZ THORNBERG (Kopenhaga) (skrzypce). P. Czajkowski: Symfonia Nr. 6 „Patetyczna” d'Ambrosio: Koncert skrzypcowy H-moll Bach

PRACOWNIA GORSETÓW „MARTA” Łódź, Piotrkowska Nr. 130 (w podwórzu). Poleca w wielkim wyborze: Gorsety gotowe i na obstalunek, biustonosze w 15 różnych odmianach, paski do podwiązek, prostotrzymacze i t. p. oraz ostatnią nowość: II Pasy bez fiszbinów i stałek!! Pasy powyższe odpowiadają wszelkim wymaganiom higieny i anatomii. Nie krepują ruchów ciała, zachowują klasyczną linię, jej miękkość i gibkość. Praktyczne w noszeniu. Niezbedne przy wszelkiego rodzaju sportach.

Nie zapomnij Pan, iż przy zakupie zegarków, biżuterji i wyrobów platerowanych będzie Pan obsługiwany najrealniej w firmie

OMEGA Geike i Tölg, Łódź, Piotrkowska 105.

Poszukiwana Cwirmaszyna w dobrym stanie od 200-300 wrzecion. Oferty do „Republiki” pod „Cwir-maszyna”. 375

1.000.000.000 nagrody dam za zwrócenie mi fokowego futra damskiego, skradzonego wczoraj z sypialnego pokoju (Dzielna 6, m. 5) o godz. 11 rano. Dyskrecja zapewniona.

Zdolny rutynowany Sprzedawca Manufakturzysta 1366-3 potrzebny od zaraz na wyjazd do Wilna. Tylko poważne oferty z podaniem referencji i curriculum vitae składać w administracji pod „H.D.”

Dr. med. LUBICZ Cegielniana 43 Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe Leczenie sztuczne słońcem wyżynowym. Przyjmuje od 5-8

Dr. med. BRAUN Południowa Nr. 23. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Przyjmuje od 8-10 i pół 1-2 i od 4-8

Ogłoszenia drobne. Kupno i sprzedaż NA WYPŁATE I ZAŁOŻENIE GOTÓWKĘ, wózki dziecięce zagraniczne i krajowe, łózka metalowe, kozetki, kanapy-łózka, łózka-stoły, krzesła ka dziecięce, pręty towane łózka polo we daje „Palma” Dzielna 36 wejście przez bramę. 11210-10

Okazyjnie do sprzedania parę łózek z materacami i kozetka. Pańska 54 m. 13. 1359

Rozmaite. BAWIESZCZENIE. Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi Teofil Stanisław, zam. przy ul. Konstancyńskiej Nr. 51, ogłasza, że w dniu 14 marca 1924 r. od godziny 10-ej z rana, w Łodzi, przy ulicy Wól cząńskiej pod Nr. 27 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości: manufaktury bawelnianej Bradford i Tyk, należące do firmy „Selver, Unger i S-ka” ocenionych na 2.000.000,000 mk. Łódź, dnia 12 lutego 1924 roku. Komornik Teofil Stanisław, 1359

Włody człowiek poszukuje od zaraz pokoju umeblowanego przy rodzinie. Of. sub. „W. T.” do administracji „Republiki”. 388-2

Kawaler lat 30 posiadający swój własny interes pragnie zapoznać przystojną panie lub wdowę, cel wspólnego towarzystwa. Oferty do „Republiki” pod „Kawaler”. 389-3

Wzbiłem blanco-weksel na wekslowym papierze wartości 300.000. Wystawca C. Freiberg, Zyrańci I. Berkowicz A. Wajnbaum. Niniejszym weksle unieważniam. Znalazca proszony zwrócić do B. Bronchera Kilińskiego 60. 393-3

Potrzebna zdolna bieliźniarka Lewińska Piotrkowska Nr. 83. 392-2

Poszukuje 3-ch pokoi z kuchnią i wygodami. z meblami lub bez do wynajęcia. Pożądanym jest w centrum miasta. Łaskawe oferty pod H. G. do administracji niniejszego pisma. 1381

Dyrekcja koncertów ALFRED STRAUCH Sala Filharmonji. Niedziela, dn. 9 marca o godz. 4-ej po południu oraz czwartek, dn. 13 marca o godz. 8.15 wiecz. TYLKO DWA KONCERTY WYKONAWCZYNI PROGRAMU: YVETTE GUILBERT Pieśniarka światowej sławy i niezrównana odtwórczyni francuskiej „chanson”, Muza Montmartru, ulubienica Paryża. Akompanjuje: M-me Mary Brawers. W programie: Légendes Dorées (en costumes des époques) Chansons des dames mal Mariées du moyen-âge. Farces et tragedies amoureuses du XVII-e siècle. Au temps du second empire. Chansons populaires de la renaissance. Chansons de Paris (modernites), Chansons d'étudiants. Chansons de poètes. Chansons des troubadours et jongleurs du moyen-âge Bilety nabywać można w kasie Filharmonji codziennie od g. 10-1-ej oraz od g. 3 do 7 wiecz.

Pracownia 311-3 kolder watowych i puchowych. Konstancyńska Nr. 10 L. LANDAU. Zakład Krawiecki Damski SZ. KACZKA 6 SIERPNIA (BENEDYKTA) Nr. 10. Sezon wiosenny rozpoczął!

ZAPAC TYLKO! DENSO KREM DO ZĘBÓW ANTYPSEPTYCZNY KOSMETYCZNY WSZĘDIE DO NABYCIA!

Pokój umeblowany w centrum miasta dla 2 ch intel. młodych panów poszukiwany. Cena obojętna. Oferty sub. M. D. do admin. „Republiki”. 1398

Potrzebny czeladnik stolarski na meblową robotę. Zgłosić się: Radwańska 44. 1361-3

Potrzebna zdolna podreęczna do Pracowni Kapeluszy Damskich, Benedykta 25. 1379-1

!MILJARDY! KOSZTUJE MASZYNA BIUROWA KONSERWUJECIE JE SKRZĘTNIE I REPERUJECIE TYLKO W SPECJALNYCH NAJWIĘKSZYCH W ŁODZI WARSZTATACH KONTROLNYCH I REPERACYJNYCH MASZYN DO PISANIA I LICZENIA EDWARD TELATYCKI ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA NR. 45, TEL. 10-63.

Dr. med. 1368-3 Szarlota Eigerowa powróciła Poszukuje się dla samotnego umeblowany

pokój z oddzielnym wejściem u inteligentnych ludzi. Oferty składać do adm. „Republiki”. M. W. 1372-1

Kupimy nieruchomości w Łodzi z lokalem odpowiednim na rozlewnię wódek, mieszkaniem dla urzędników i pomieszczeniem na biuro. Pożądanym jest w śródmieściu. Oferty do „Republiki” pod „Rozlewnia Wódek”. 380-1

ZDOLNY energiczny młody człowiek z wieloletnią praktyką w handlu i przemysle (branża włókienniczej) poszukuje posady samodzielnego sprzedawcy lub kierownika tkalni (pierwszorzędne referencje). Łaskawe oferty sub. M. L. Z. F. do admin. „Republiki”. 1358-1